
 

 

Pag. 1 di 6 

 

 
Prot. P/ 1297 AC/rv del 14.12.2023  

Pubblicazione sul sito web istituzionale di 
Agno Chiampo Ambiente Srl in data 
14.12.2023 
 

Protocollo 

 
 
 

Oggetto: gara europea a procedura telematica aperta per l’aggiudicazione 
della fornitura in via d’urgenza di nuovi autoveicoli allestiti da 
adibire alla raccolta e trasporto di rifiuti solidi urbani. 

 Decreto a contrarre 
 

*** 
 
   

Il sottoscritto Direttore Generale di Agno Chiampo Ambiente Srl,  in forza dei 
poteri conferiti con atto notarile del 26/11/2015 per la sottoscrizione 

di contratti d’appalto 
 

 
premessa: 
 
- Visti gli artt. 31 e 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m. e i. 
 
- Vista la legge 241/1990 
 
- Che Agno Chiampo Ambiente Srl è una società a capitale pubblico locale che, per 
conto di n. 22 Comuni soci, si occupa della gestione del Ciclo integrato dei Rifiuti da 
utenze domestiche e non domestiche nel territorio dell’Ovest Vicentino, in un’area di 
430 kmq per oltre 170 mila abitanti.  
 
- Considerato che i Comuni di Sarego e Sossano della provincia di Vicenza 
entreranno a breve a far parte del bacino di competenza di Agno Chiampo Ambiente 
Srl per usufruire della gestione integrata dei rifiuti solidi urbani. 
 
- Preso atto della conseguente necessità di estendere i servizi di raccolta rifiuti anche 
ai nuovi territori comunali di cui sopra mettendo a disposizione uomini e mezzi. 
 

- Riscontrato che il parco macchine di Agno Chiampo Ambiente Srl non è provvisto 
di autoveicoli speciali da adibire alla raccolta dei rifiuti urbani per i nuovi territori 
comunali da servire di Sarego e Sossano e in particolare di: 



 
                                                                                              
                                                                  

 
Pag. 2 a 6 

 

1) - n. 2 nuovi autoveicoli, portata 7 t., n. 2 assi, allestiti con vasca ribaltabile da 7 mc 
costipante e sistema alza volta bidoni; 

2) - n. 2 nuovi autoveicoli da adibire alla raccolta di rifiuti, portata 26 t., n. 3 assi, 
allestiti con compattatore da 27 mc e sistema alza volta bidoni. 

 
-  Che il servizio di raccolta rifiuti presso i Comuni di Sarego e Sossano è da ritenersi 
a tutti gli effetti servizio pubblico essenziale di igiene ambientale e per tale motivo non 
può essere abbandonato. 
 
- Allo scopo di acquisire in tempi brevi gli autoveicoli speciali necessari mediante 
l’avvio di una procedura d’appalto sopra soglia comunitaria. 
 

- Visto l’art. 17 del Decreto legislativo 36/2023, in particolare il comma 1 secondo il 
quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”. 
 
-  Tenuto conto che il termine minimo per la ricezione delle offerte stabilito dall’art 
71, comma 2 del D.Lgs 36/2023 non può essere rispettato, 
 
 

tutto quanto sopra premesso, 
 

DECRETA 
 
 
la decisione a contrarre e l’avvio della procedura telematica aperta, sopra soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n. 36/2023 per l’aggiudicazione della fornitura in 
via d’urgenza di nuovi autoveicoli allestiti da adibire alla raccolta e trasporto di rifiuti solidi 
urbani 
 
Di stabilire: 
 

1. e dichiarare urgente la presente procedura ai sensi dell’art. 71 comma 3 del D.Lgs 
36/2023; 
 



 
                                                                                              
                                                                  

 
Pag. 3 a 6 

 

2. la riduzione del termine della presentazione delle offerte, di cui al comma 2 dell’art. 71 
del D.Lgs 36/2023; la nuova data di presentazione delle offerte, nel rispetto della 
normativa, sarà indicata nel Bando di gara e nel Disciplinare di gara, oltre che nei 
documenti necessari alla pubblicità legale; 
 

3. la fornitura degli autoveicoli secondo la suddivisione in due lotti e l’indicazione della 
base d’asta come segue: 

- Lotto 1: n. 2 nuovi autoveicoli da adibire alla raccolta di rifiuti, portata 7 t., n. 2 
assi, allestiti con vasca ribaltabile da 7 mc costipante e sistema alza volta bidoni 
- base d’asta pari ad € 174.200,00 + iva split payment; 

 
- Lotto : n. 2 nuovi autoveicoli da adibire alla raccolta di rifiuti, portata 26 t., n. 3 
assi, allestiti con compattatore da 27 mc e sistema alza volta bidoni - base d’asta 
pari ad € 322.200,00 + iva split payment; 

 
4. la durata del contratto pari a n. 12 (dodici) mesi dalla sottoscrizione del contratto, ovvero 

dall’ordine della prima fornitura; salvo imprevisti, inizio presunto mese di febbraio 2024. 
 

5. che siano previste le seguenti opzioni:  
 
5.1 - proroga contrattuale: il contratto può essere prorogato alle medesime 
condizioni del contratto originale per consentire alla stazione appaltante di:  
a) ordinare la fornitura di un ulteriore autoveicolo allestito avente le medesime 
caratteristiche tecniche di cui al Lotto 1 secondo il prezzo unitario d’offerta, al netto 
dell’Iva e/o di altre imposte e contributi di legge. Ordine da effettuarsi entro n. 12 
mesi avendo come data di riferimento l’ordine di fornitura iniziale o la sottoscrizione 
del contratto. 
b) ordinare la fornitura di un ulteriore autoveicolo allestito avente le medesime 
caratteristiche tecniche di cui al Lotto 2 secondo il prezzo unitario d’offerta, al netto 
di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge. Ordine da effettuarsi entro n. 12 mesi 
avendo come data di riferimento l’ordine di fornitura iniziale o la sottoscrizione del 
contratto. 
 
L’esercizio di tale facoltà è in capo alla sola stazione appaltante e la decisione è 
comunicata all’appaltatore almeno 30 giorni prima della scadenza del contratto. 
 
5.2 - Modifiche del contratto nei limiti consentiti dall’articolo 120 del D.Lgs 36/2023 
per cause impreviste o imprevedibili o per esigenze emerse successivamente alla 
pubblicazione. 



 
                                                                                              
                                                                  

 
Pag. 4 a 6 

 

 
 

6. che il criterio di aggiudicazione sia quello del minor prezzo ai sensi dell’articolo 108, 
comma 3, del Decreto legislativo 36/2023;  

 

7. la facoltà per Agno Chiampo Ambiente Srl, a proprio insindacabile giudizio, di non 
procedere all’aggiudicazione, anche per singolo lotto, nel caso in cui non ritenga 
meritevole di approvazione e/o conveniente sotto il profilo tecnico, economico e/o 
organizzativo l’offerta presentata, ai sensi dell’art. 108 comma 10 D.Lgs 36/2023; 

 

8.  che siano condotte le pubblicazioni legali dell’avviso e dell’esito della gara secondo la 
normativa vigente (artt. 25, 27, 28, 84 e 85 del Codice); pubblicazione sulla piattaforma 
SINTEL di Aria Spa Regione Lombardia; pubblicazione dell’avviso/Bando di gara sul 
sito web istituzionale di Agno Chiampo Ambiente Srl; 

 

9.  che il pagamento delle spettanze nei confronti dell’appaltatore avvenga a mezzo di 
bonifico bancario 90 gg data fattura fine mese su presentazione di regolare fattura 
presso l’ufficio protocollo di Agno Chiampo ambiente Srl e previa verifica delle 
prestazioni eseguite, della regolarità DURC e versamento delle ritenute e dell’IVA 
scadute alla data del pagamento del corrispettivo. IVA Split payment; 
 

10. che l’appalto sia finanziato mediante fondi derivanti dalle entrate tariffarie di Agno 
Chiampo Ambiente Srl; 
 

11. che i documenti della procedura siano almeno i seguenti: 
 

1) - Bando di gara 
2) - Disciplinare di gara 
3) – Capitolato d’Oneri 
4) – Schema di contratto  
5) – Domanda di partecipazione  
6) - Documento di Gara Unico Europeo 
7) – Politica di Agno Chiampo Ambiente Srl in tema di sicurezza sul lavoro  
8) - Patto di integrità con Agno Chiampo Ambiente Srl 
9) – Modulo dichiarazione tracciabilità flussi finanziari 
 
Schede tecniche autoveicoli in gara (autotelaio + allestimento) con requisiti tecnici minimi richiesti: 
10) – Lotto 1: Allegato 1 – scheda autotelaio 7 t, n. 2 assi 
11) – Lotto 1: Allegato 2 – scheda allestimento vasca ribaltabile 7 mc e sistema alza volta bidoni 
12) – Lotto 2: Allegato 3 – scheda autotelaio 26 t, n. 3 assi  
13) – Lotto 2: Allegato 4 – scheda allestimento con autocompattatore da 27 mc e sistema alza volta 
bidoni 



 
                                                                                              
                                                                  

 
Pag. 5 a 6 

 

 
Nota: ACA nel caso lo ritenesse opportuno, in fase di lancio della procedura potrà integrare o 
modificare la documentazione di cui sopra; 

 
12. Che lo svolgimento della procedura sia ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 36/2023. La 

presente procedura si svolgerà attraverso la piattaforma SINTEL dell’azienda ARIA 
SPA, l’Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia.  
L’operatore economico dovrà necessariamente registrarsi al portale 
https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria per poter accedere alla gara, visualizzare e 
scaricare gli allegati e per poter presentare i documenti di gara richiesti. 
Le modalità tecniche di registrazione e di l’utilizzo di SINTEL sono descritte in Guide e 
manuali per le imprese all’indirizzo: https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria/acquisti-
per-la-pa/e-procurement/guide-e-manuali-per-le-imprese 
Il concorrente partecipa alla gara presentando la documentazione in formato 
elettronico attraverso la piattaforma SINTEL collegandosi al sito predetto ed 
individuando la procedura mediante l’ID assegnato o altra chiave di ricerca (CIG per 
esempio) nell’apposita sezione “Procedure”.  
In caso di necessità si prega di rivolgersi al contact center al numero verde 
800.116.738 o via e-mail all’indirizzo: supporto@arcalombardia.it 
 

13. di tenere conto del potenziale recesso dal contratto: 
tra le cause di forza maggiore, oltre a quelle generalmente accettate, si indicano in 
particolare Ordinanze e nuove disposizioni legislative o derivanti dal Consiglio di Bacino 
che obblighino la scrivente società e stazione appaltante a sospendere i servizi e/o a 
rivederne l’organizzazione. 
Le parti concordano nel ritenere il contratto anticipatamente risolto, in qualsiasi tempo, 
prima della sua naturale scadenza, qualora sopravvenute modifiche normative si 
ponessero in netto contrasto con le modalità dell’affidamento. Ugualmente si procederà 
alla risoluzione anticipata del contratto qualora i Soggetti Pubblici, diversi dai Comuni, 
ai quali è stata affidata, o verrà affidata la gestione dei rifiuti urbani e assimilati, una 
volta costituiti ed entrati nel pieno esercizio delle proprie funzioni, dovessero disporre, 
relativamente all’affidamento dei servizi in essere ed alla sua scadenza, in modo 
diverso rispetto alle prescrizioni del presente atto; 

 
14. di prevedere la revisione del prezzo per giustificati motivi e solo in caso di ripetizione 

degli ordinativi da dettagliare nei documenti di gara. 
 

15. che il Responsabile Unico di Progetto sia il sottoscritto Alberto Carletti; 
 



 
                                                                                              
                                                                  

 
Pag. 6 a 6 

 

16. che il Responsabile del Procedimento in fase di affidamento sia l’Arch. Renato 
Virtoli, dipendente della società Agno Chiampo Ambiente Srl; 
 

17. di pubblicare ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023, il presente 
provvedimento sul profilo di committente, http://www.agnochiampoambiente.it/  
 

        F.to Il Direttore Generale 
                      Alberto Carletti 


